
DELIBERAÇÃO CA/COUNI-UEMS  Nº 002, de 16 de setembro de 1999.  
 
 

Ficam aprovados os convênios firmados pela 
UEMS, no período de maio a agosto de 1999. 

 
 

 
 A CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, em reunião realizada em 16 de 
setembro de 1999, 

 
 
DELIBERA: 
 

 
Art. 1º Ficam aprovados os convênios firmados por esta 

Universidade, no período de maio a agosto de 1999. 
 
Art. 2º. O Presidente da Câmara deverá providenciar os 

encaminhamentos legais. 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
                           CELSO  GREEN 

Presidente – Câmara de Administração – COUNI/UEMS 
 
 

Homologo em 21/09/99. 
 
 ____________________________________
Profª. LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME 

Reitora – UEMS 
 
 
 
 
 
 



EMENTÁRIO DE CONVÊNIOS 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e o Instituto Agronômico do Paraná. 
Objeto: oportunizar estágio aos acadêmicos da UEMS, visando o aperfeiçoamento 
técnico - profissional, através de práticas afins com a natureza de cada curso e, 
promover a integração de ensino - comunidade. 
Vigência: 02 de Maio de 2.001 - sem ônus. 
Data de Assinatura: 03 de Maio de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação de Apoio à Pesquisa ao Ensino e à 
Cultura de Mato Grosso do Sul. 
Objeto: Prestação de serviços, pela FAPEMS à UEMS, para operacionalização e 
realização do processo de seleção e admissão de candidatos ao Concurso Vestibular - 
UEMS/99. 
Vigência: 30 de Setembro de 1999 - com ônus de R$ 50,00, para cada candidato. 
Data da Assinatura: 13 de Maio de 1999. 
 
 
TERMO ADITIVO N.º 07/99 - AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação de 
Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura de Mato Grosso do Sul. 
Objeto: Prestação de Serviços, pela FAPEMS, visando operacionalização e aplicação 
das provas do Concurso Público para provimento de vagas de Docentes no Quadro de 
Pessoal da UEMS. 
Vigência: 31 de Dezembro de 1999 - com ônus de R$ 24.000,00 para 400 inscrições 
e R$ 36,00 para cada inscrição excedente. 
Data da Assinatura:  18 de Maio de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação Centro Educacional Rural de 
Aquidauana. 
Objeto: Cooperação técnico - didático - científico e cultural e a sua realização entre a 
UEMS e a FCERA. 
Vigência: 31 de Dezembro de 1999 - com ônus de R$ 40.000,00. 
Data da Assinatura: 08 de Maio de 1999. 
 
 
 
 



(Fls. 02 do anexo - DELIBERAÇÃO CA/COUNI-UEMS Nº 002, de 16/09/99) 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Primo 
Fioravante Vicente. 
Objeto:  Estabelece condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio 
como uma estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino - 
aprendizagem. 
Vigência: 07 de Maio de 2003 - sem ônus 
Data da Assinatura: 08 de Maio de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO celebrado 
entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Primo Fioravante 
Vicente. 
Objeto: Possibilita a realização de estágio supervisionado pelos acadêmicos dos 
cursos oferecidos pela UEMS e estabelece as condições básicas para a sua realização. 
Vigência: 07 de Maio de 2003 - sem ônus 
Data da Assinatura: 08 de Maio de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO celebrado 
entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Luiz Carlos Machado 
da Silva. 
Objeto: Possibilita a realização de estágio supervisionado pelos acadêmicos dos 
cursos oferecidos pela UEMS e estabelece as condições básicas para a sua realização. 
Vigência: 31 de Maio de 2003 - sem ônus 
Data da Assinatura: 1.º de Junho de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Luiz Carlos 
Machado da Silva. 
Objeto: Estabelece condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio 
como uma estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino - 
aprendizagem. 
Vigência: 31 de Maio de 2003 
Data da Assinatura: 1.º de Junho de 1999. 
 
 
 
 
 



(Fls. 03 do anexo - DELIBERAÇÃO CA/COUNI-UEMS Nº 002, de 16/09/99) 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Caixa de Assistência dos Advogados de Mato 
Grosso do Sul. 
Objeto: Permitir a compra, pelos servidores da UEMS, de medicamentos e produtos 
comercializados pela farmácia da CAAMS, nos mesmos preços e condições 
oferecidas aos seus associados. 
Vigência: Prazo indeterminado - sem ônus. 
Data da Assinatura: 24 de Junho de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO celebrado 
entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fazenda Paquetá Ltda.  
Objeto: Possibilita a realização de estágio supervisionado pelos acadêmicos dos 
cursos oferecidos pela UEMS e estabelece as condições básicas para a sua realização. 
Vigência: 31 de Junho de 2003. 
Data da Assinatura: 1.º de Julho de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fazenda Paquetá 
Ltda.  
Objeto: Estabelece condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio 
como uma estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino - 
aprendizagem. 
Vigência: 31 de Junho de 2003 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 1.º de Julho de 1999. 
 
 
TERMO ADITIVO N.º 008/99 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação de 
Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura de Mato Grosso do Sul. 
Objeto: Incluir a letra “D” no item I da Cláusula Terceira e alterar a redação das 
Cláusulas Quarta e Oitava, do Termo Aditivo n.º 07/99 ao Convênio de Cooperação 
Mútua firmado entre a UEMS e a FAPEMS, em 01 de Agosto de 1997: 
Cláusula Terceira, Item I: d) Proceder a aplicação da Provas de Títulos 
Cláusula Quarta: o valor global do presente Termo Aditivo será de R$ 27.816,00 
(vinte e sete mil oitocentos e dezesseis reais). 
 
 
 
 



(Fls. 04 do anexo - DELIBERAÇÃO CA/COUNI-UEMS Nº 002, de 16/09/99) 
 
 
Cláusula Oitava: o inadimplemento das obrigações estipulados no item 1 da Cláusula 
Terceira acarretará à FAPEMS, todos os ônus, judiciais e extrajudiciais 
eventualmente infligidos à UEMS, independente das sanções prevista na Lei 
8.666/93. 
Vigência: 31 de Dezembro de 1999 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 19 de Julho de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Universidade Paranaense. 
Objeto: Conjugação de esforços entre as partes mediante a utilização de tecnologias, 
recursos humanos, materiais científicos disponíveis, visando a implementação, 
conjunta de programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão, 
envolvendo as diversas áreas do conhecimento humano. 
Vigência: 1.º de Agosto de 2004 - sem ônus 
Data da Assinatura: 02 de Agosto de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR 
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Renato Alves 
Ribeiro. 
Objeto: Estabelece condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio 
como uma estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino - 
aprendizagem. 
Vigência: 1.º de Agosto de 2003 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 02 de Agosto de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO celebrado 
entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Sr. Renato Alves Ribeiro. 
Objeto: Possibilita a realização de estágio supervisionado pelos acadêmicos dos 
cursos oferecidos pela UEMS e estabelece as condições básicas para a sua realização 
Vigência: 1.º de Agosto de 2003 - sem ônus.  
Data da Assinatura: 02 de Agosto de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR 
celebrado  entre  a  Universidade  Estadual   de  Mato  Grosso  do  Sul   e  a  Empresa  
 
 
 



(Fls. 05 do anexo - DELIBERAÇÃO CA/COUNI-UEMS Nº 002, de 16/09/99) 
 
 
Comércio de Bebidas Gran Dourados Ltda.  
Objeto: Estabelece condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio 
como uma estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino - 
aprendizagem. 
Vigência: 08 de Agosto de 2004 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 09 de Agosto de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Universidade para o Desenvolvimento do Estado 
e da Região do Pantanal. 
Objeto: Conjugação de esforços entre as partes mediante a utilização de tecnologias, 
recursos humanos, materiais científicos disponíveis, visando a implementação, 
conjunta de programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão, 
envolvendo as diversas áreas do conhecimento humano. 
Vigência: 08 de Agosto de 2004 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 09 de Agosto de 1999. 
 
 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à 
Cultura de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Paranaíba. 
Objeto: Assessoria técnica - pedagógica aos supervisores escolares e professores 
pertencentes à rede municipal da Prefeitura. 
Vigência: 30 de Dezembro de 1999 - sem ônus. 
Data da Assinatura: 02 de Agosto de 1999. 


